
様式３

No. 「質問・要望・提案」の内容 「回答・見解・処理方針」の内容

1

・大谷小学校について
①大谷小学校付近は新築住宅が多く、児童数
が急増している。大谷小学校の今後の課題につ
いて伺いたい。
②大谷小学校付近では新規道路も建設され、
4mギリギリの道路も多く、先日もトラックと児童
との事故が起きた。安全な道路の確保について
伺いたい。

①大谷小学校は、土地区画整理事業の進捗等により住宅開発が
進み、近年、児童数が急増していることは認識しております。
　教育委員会といたしましては、地元自治会からの要望に基づき、
隣接する学校への就学を認める特定地域の設定や、空教室を普
通教室へ転用するなど、児童生徒が適正な教育環境のもと学校生
活が送れるよう適切な対応をしていきたいと考えております。
【教育委員会事務局学校教育部学事課・管理部学校施設課】

②大谷小学校近辺で行われている蓮沼下特定土地区画整理事業
は、組合施行であるため、蓮沼下特定土地区画整理組合に対応を
お願いしております。
　横断歩道の設置を大宮東警察署に相談したところ、設置は困難
な状況であるとのことで、現在「学童注意」、「スピード落とせ」、「止
まれ」等の看板を設置して対応しているところとのことです。また、
歩道設置路線について随時施工し安全対策に努めているところで
あると伺っております。今後とも引き続き対応を継続してまいります
ので、御理解の程お願いいたします。
【都市局まちづくり推進部区画整理支援課】

②交通安全に関する路面標示や看板の設置により注意を促し、安
全な道路の確保に努めます。
【見沼区役所くらし応援室】

2

・大谷第四自治会内の除草について
毎年、団地内の用水路と遊水地の除草をくらし
応援室に依頼しているが、年間スケジュールと
して決めることは可能か。

・第二産業道路などの主要道路に関しては、街路樹の植栽剪定と
いうことで、ルートが決まっていますが、水路については、毎年草
等の発育の状況も違ってきますので、その都度相談願います。年
度当初の早い時期にご相談いただければ、ご要望にお応えできる
範囲で行いたいと思います。
【見沼区役所くらし応援室】

3

・七里駅の踏切近くの土地について
毎年依頼しているが、道路にゴミが出ており、通
行の際に危険である。くらし応援室を通じて、再
度、北部建設事務所道路維持課の方へお願い
していただきたい。

・近々に対応いたします。

 ・不法占用物については、10/21に土木管理課と共同で撤去いた
　しました。今後、交差点の安全対策について関係課と協議してま
　いります。
【見沼区役所くらし応援室】

4

・「飛び出し注意」等の看板について
看板が老朽化し、歩行者にとり危険な所があ
る。区役所の担当を教えていただきたい。併せ
て危険な所を撤去等もお願いしたい。

・「飛び出し注意」等の看板については、くらし応援室にご連絡いた
だければ古いものは交換します。看板のないところも、新設も可能
ですので、くらし応援室にご連絡願います。
【見沼区役所くらし応援室】

5

・風渡野第二自治会内の路地について
先日、狭い路地にトラックが入り、門扉とカーブ
ミラーが壊された。くらし応援室に路面標示と看
板で進入禁止の標示をしていただいているが、
頻繁にそういった事例があり困っている。

・他にできる対策があるか現地確認をします。

［・路面標示（ドット線）の追加表示をします。]
【見沼区役所くらし応援室】

6

・ゴミ集積所について
蓮沼の新築住宅が多い地域で、U字溝の蓋の
上にゴミ集積所を作り、危険な所がある。ゴミ集
積所に関する相談窓口を教えていただきたい。

・ご要望に応えられるかわかりませんが、くらし相談室に相談願い
ます。
【見沼区役所くらし応援室】

平成２８年度　見沼区対話集会開催概要（１０月）



様式３

No. 「質問・要望・提案」の内容 「回答・見解・処理方針」の内容

平成２８年度　見沼区対話集会開催概要（１０月）

7

・自治会掲示板の仕様について
自治会掲示板にポスターを貼ってもすぐ剥がれ
てしまう。費用がかかると思うが、ガラス等で雨
風を防ぐ仕様にしていただけないか。

・掲示板につきまして、以前から多くの自治会の皆様から大変苦労
しているとの声を伺っております。設置業者によると、既存の掲示
板にカバーをつける場合、1基あたり数万円程度追加になるとのこ
とであり、現在の厳しい財政状況にあって、対応は困難な状況であ
ります。今後、ポスターが剥がれない掲示手法等についても研究し
て参りたいと考えておりますので、ご理解いただきますようお願い
申し上げます。掲示板の劣化等により掲示物がすぐに剥がれてし
まう場合には、交換いたしますのでコミュニティ課まで相談願いま
す。
【見沼区役所区民生活部コミュニティ課】


